《关于在乐清市市场监管领域实施

“认罚轻处”制度的意见》(征求意见稿)

（起草说明）

2024年2月28日，乐清市市场监管局制定了《关于在乐清市市场监管领域实施“认罚轻处”制度的意见》（征求意见稿），现将该政策起草的有关情况说明如下：

一、政策出台背景和依据

为进一步深化“放管服”改革，优化法治化营商环境，在市场监管工作中坚持处罚与教育相结合原则，探索实施包容审慎监管机制，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《国务院关于进一步规范和监督罚款设定与实施的指导意见》（国发〔2024〕5）号等相关规定，结合乐清实际，决定在全市市场监管领域实施“认罚轻处”制度。

二、主要内容

本政策具体内容包括基本内涵、基本原则、适用条件和范围以及具体适用程序。

（1） 基本内涵。“认罚轻处”是指当事人积极配合调查，自愿如实陈述违法事实，主动提供证据材料，对于行政机关查明认定的违法事实没有异议，自愿接受处罚并及时纠正违法行为的，可以依法从轻或减轻处罚。

（2） 基本原则。包括坚持合法合理原则、坚持过罚相当原则、坚持处罚与教育相结合原则、坚持证据充分原则，四项原则。

（三）适用条件和范围。“认罚轻处”制度在适用上对案件类别和处罚种类没有限定，所有违法案件都可以适用。包括“认罚”的把握和“轻处”的把握。

（四）具体适用程序。包括主动告知、案件调查阶段认罚、办案单位讨论、告知（听证）阶段认罚、当事人反悔。

三、文件起草程序说明

该文件（征求意见稿）于2024年3月11日经本局法制工作推进会议对该规范制定的必要性、可行性等内容进行充分讨论，现决定将《关于在乐清市市场监管领域实施“认罚轻处”制度的意见》（征求意见稿）公开征求意见。

四、起草说明单位及联系方式

起草单位：乐清市市场监督管理局法规科，联系电话：0577-62553639

乐清市市场监督管理局

2024年3月20日